PEC 199/19 - PRISÃO EM 2ª INSTÂNCIA

REQUERIMENTO Nº          DE 2019
(Deputado Paulo Teixeira)

Solicita que seja convidado o Senhor Vinícius Diniz

Monteiro de Barros, Diretor do Instituto

Popperiano de Estudos Jurídicos – INPEJ, para

expor, em audiência pública, sobre a Proposta de

Emenda Constitucional nº 199/2019.

Senhor Presidente da Comissão Especial,

Nos termos do Art.255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este
órgão, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor
Vinícius Diniz Monteiro de Barro, com o intuito de subsidiar os debates sobre a PEC 199/2019.

O Senhor Vinicius é Pós-doutorando em Filosofia e Psicanálise pela Faculdade
Jesuíta de Filosofia e Teologia de Minas Gerais - FAJE (2018). Doutor em Direito Processual pela
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais - PUC Minas (2016), instituição em que
também concluiu o Mestrado Acadêmico em Direito Processual (2011) e integra grupo de
pesquisa sobre o Processo na construção do Estado Democrático de Direito. Possui
Especialização em Direito Público, com ênfase em Direito Constitucional, pela Universidade
Cândido Mendes - UCAM (2007) e bacharelou-se em Direito na Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG (2004). Professor Adjunto IV concursado da PUC Minas, Professor convidado da
Escola Superior da Advocacia da OAB/MG e Defensor Público Federal Titular do 3.º Ofício
Regional da DPU-BH. Ex-Analista Judiciário do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais -
TRE-MG (2006-2008). Possui experiência na área de Direito Administrativo (2004-2006), como
assessor jurídico do então Secretário de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais -
SEPLAG-MG, com atuação principal nos seguintes temas: administração pública, serviço
público, concurso público e engenharia de Estado. Membro e Diretor do Instituto Popperiano
de Estudos Jurídicos - INPEJ.

Sendo o que se apresenta no momento, renovo protestos de estima e apreço.

Sala das Sessões, em 11 de Dezembro de 2019.

Deputado PAULO TEIXEIRA
PT-SP